



COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

numero **225** del **15-12-2016**

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE INFRASTRUTTURALI IN AREA PIP IN LOCALITA' MEZZANIELLO. RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE.

L'anno duemilasedici addì quindici del mese di Dicembre con inizio alle ore 09:45 e in continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone:

N°	Cognome e Nome	Carica	Presenze
1	CAVALLONE FRANCESCO	SINDACO	Presente
2	GIORDANO LUIGI	ASSESSORE	Presente
3	LOMBARDI GELSOMINA	ASSESSORE	Presente
4	FERRARI DOMENICA	ASSESSORE	Assente
5	LOPARDO ANTONIO	ASSESSORE	Presente
6	GAROFALO VINCENZO	ASSESSORE	Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente verbale

PREMESSO:

- che con delibera di G.C. n. 14 del 15.01.2009, esecutiva ai sensi di legge, per tutte le motivazioni riportate nella parte in narrativa dello stesso atto, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in parola per un importo complessivo di € 6.550.000,00;
- che con determina dirigenziale n. 325 del 06.07.2009, esecutiva ai sensi di legge, per tutte le motivazioni riportate nella parte in narrativa dello stesso atto, veniva nominata la commissione di gara per l'affidamento dei lavori di "REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI INFRASTRUTTURA IN AREA PIP IN LOCALITA' MEZZANIELLO", composta dal presidente ing. Attilio De Nigris, Dirigente dell'Area Tecnica del Comune di Sala Consilina, e dai componenti esperti arch. Corrado Monaco, Responsabile dell'U.T.C. del comune di Montesano S/M (SA) ed ing. Michele Melucci, Dipendente dell'U.T.C. del comune di Serre (SA), nonché si nominava nuovo R.U.P. l'arch. Gabriel Matteo, Istruttore Direttivo Tecnico – Servizio LL.PP. del Comune di Sala Consilina;
- che con determina dirigenziale n. 475 del 04.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, per tutte le motivazioni riportate nella parte in narrativa dello stesso atto, sono stati approvati i verbali di gara, si prende atto degli elaborati grafici a corredo dell'offerta migliorativa e si aggiudicano, in via definitiva, i lavori di che trattasi, all'impresa IDROSUD srl, con sede in Sala Consilina (SA) alla via Trinità, che ha offerto un prezzo di € 3.469.402,02, oltre € 66.750,04 per oneri per la sicurezza, per un totale complessivo di € 3.536.152,06 oltre iva al 10%;
- che con determina dirigenziale n. 479 del 10.12.2009 e n. 27 del 08.02.2010, esecutive ai sensi di legge, per tutte le motivazioni in esse riportate, veniva rimodulato il quadro economico dell'opera, dei lavori in parola, a seguito di procedura di gara;
- che il contratto d'appalto per la esecuzione dei lavori di in parola è stato stipulato in data 24.05.2010 rep. n. 27 e registrato a Sala Consilina (SA) in data 26.05.2010 al n. 78 mod. I – A.Publ.;
- che con determina dirigenziale n. 200 del 02.07.2010, esecutiva, veniva istituito l'ufficio di direzione dei lavori, ai sensi dell'art. 123 del D.P.R. n. 554/99, costituito dal direttore dei lavori, ing. Attilio De Nigris Dirigente dell'Area Tecnica, il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, geom. Girolamo Aumenta dipendente dell'U.T.C., e dall'ispettore di cantiere, geom. Anna Pisano dipendente dell'U.T.C.;
- che con determina dirigenziale n. 62 del 19.03.2012, esecutiva ai sensi di legge, si è disposta la rettifica del quadro economico dell'opera post-gara dei lavori in parola, nonché si liquidava a beneficio del Soggetto Responsabile ("Patto") la percentuale dovuta in ragione del 1% dell'importo complessivo del finanziamento secondo quanto disposto dalla lett. D) ultimo periodo del D.D. n. 214/2003;
- che con determina dirigenziale n. 172 del 26.07.2012, esecutiva ai sensi di legge, si è disposta la rettifica della determina dirigenziale n. 62/2012 delle opere in parola;
- che con determina dirigenziale n. 279 del 10.11.2011, esecutiva, per tutte le motivazioni riportate nella parte in narrativa dello stesso provvedimento, si estendeva l'incarico al dott. geol. Antonio Petroccelli per redigere la relazione geologica integrativa;
- che con delibera di G.C. n. 161 del 28.09.2012, esecutiva ai sensi di legge, per tutte le motivazioni riportate nella parte in narrativa dello stesso atto, veniva approvata la perizia di variante e suppletiva dei lavori in parola per un importo complessivo di € 6.550.000,00;
- che con delibera di G.C. n. 141 del 09.09.2015, esecutiva ai sensi di legge, per tutte le motivazioni riportate nella parte in narrativa dello stesso atto, veniva approvata il Progetto di Variante n. 2 dei lavori in parola per un importo complessivo di € 6.550.000,00;
- che con delibera di G.C. n. 121 del 14.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, per tutte le motivazioni riportate nella parte in narrativa dello stesso atto, veniva rimodulato il quadro economico dei lavori in parola per un importo complessivo di € 6.645.000,00;
- che il Responsabile del Procedimento dei lavori è l'arch. Gabriel Matteo, dipendente dell'Area Tecnica – Istruttore Direttivo Tecnico;

DATO ATTO:

- che si rende necessario procedere alla rimodulazione del quadro economico dell'opera, nell'ambito dell'importo complessivo autorizzato con delibera di G.C. n. 121/2016;

- o che la rimodulazione del quadro economico riguarda la trasposizione di alcune voci ricadenti nelle somme a disposizione dell'Amministrazione per far fronte alle maggiori spese dovute all'acquisizione delle aree necessarie per l'esecuzione dell'intervento de quo;
- o che le motivazioni, assumono, principalmente, alla necessità di dover utilizzare le economie determinatesi in sede di rendiconto finale delle voci di cui alle somme a disposizione dell'Amministrazione afferenti al quadro B-1) del quadro economico dell'opera, al fine di fare, in parte, fronte ai maggiori costi per l'acquisizione delle aree necessarie per la realizzazione dell'intervento de quo;

VISTA la Relazione Tecnica-Giustificativa “Rimodulazione Q.E. Finale”, redatta dall'ing. Attilio De Nigris, Dirigente dell'Area Tecnica, e dall'arch. Gabriel Matteo, Responsabile del Procedimento, con la quale si motiva la necessità di procedere alla rimodulazione del quadro economico dell'opera nell'ambito dell'importo preventivamente autorizzato con deliberazione di G.C. n. 121/2016;

DATO ATTO che rimodulazione delle voci è dovuta, prevalentemente, alla necessità di incrementare la spesa di cui alla voce B.1.2 del quadro economico dell'opera per la necessità di acquisire le aree per l'attuazione dell'intervento di che trattasi, spesa non quantificabile preventivamente;

CONSIDERATO che per effetto delle considerazioni sopra esposte, meglio significate nella Relazione Tecnica-Giustificativa “Rimodulazione Q.E. Finale”, redatta dai sopraccitati, le somme relative ai lavori e alle somme a disposizione dell'Amministrazione non hanno subito variazione, a meno delle trasposizioni nelle voci delle sole somme a disposizione dell'Amministrazione;

DATO ATTO che tali trasposizioni sono attuabili in virtù di quanto disposto dal decreto dirigenziale n. 214 del 30.04.2003 che disciplina le modalità di attuazione dell'opera, con conseguente ammissibilità alla spesa;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 584 del 16.07.2014, pubblicato sul BURC n. 51 del 21.07.2014, con la quale si ammette a finanziamento il progetto in questione, originariamente finanziato con fonti FAS di cui all'APQ – Infrastrutture a supporto delle attività economiche, su fondi POR Campania FERS 2007/2013 – Obiettivo Operativo 2.5 – per l'importo complessivo di € 1.730.817,50;

DATO ATTO:

- o che la complessiva spesa trova copertura con le risorse previste nel quadro economico dell'opera e che risulta finanziata come di seguito:
 - con fondi di cui POR Campania FERS 2007/2013 per € 1.730.817,00;
 - con fondi di bilancio comunale per € 4.914.183,00;
- o che la spesa pari ad € 6.645.000,00 è stata regolarmente impegnata al Capitolo 2894, Missione 14 programma 01, titolo 2, macroaggregato 202;
- o che la spesa suddetta trova copertura finanziaria dalle entrate comunali provenienti dalla vendita dei lotti P.I.P., regolarmente reimputate e stanziare sul Bilancio 2016-2018, esercizio 2016;
- o che è urgente e necessario procedere alla rimodulazione del quadro economico dell'opera attesa la necessità di procedere alla chiusura e rendicontazione finale dell'opera con la Regione Campania in tempi brevi;

VISTO il D.L.vo n. 163/06 e ss.mm.ii.;

VISTO il d.P.R. 554/1999, così come modificato dal d.P.R. N. 207/2010;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

CON VOTI

D E L I B E R A

1. di prendere atto e di conseguenza approvare la Relazione Tecnica-Giustificativa “Rimodulazione Q.E. Finale”, con conseguente rimodulazione del quadro economico dei lavori di “REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI INFRASTRUTTURE IN AREA PIP IN LOCALITA' MEZZANIELLO”, redatta dall'ing. Attilio De Nigris, Dirigente dell'Area Tecnica, e dall'arch.

Gabriel Matteo, Responsabile del Procedimento, secondo il nuovo quadro economico di seguito riportato:

		NUOVO QUADRO ECONOMICO FINALE	QUOTA A CARICO DEL PATTO TERRITORIALE	percentuale di partecipazione	QUOTA A CARICO DELL'ENTE COMUNE	percentuale di partecipazione	
A-1)	LAVORI:						
A-1.1	lavori a base d'asta	€	3.690.871,63				
A-1.2	oneri per la sicurezza	€	63.887,47				
A-1.3	importo lordo offerto a meno della sicurezza	€	4.395.527,79				
A-1.4	importo netto offerto a meno della sicurezza	€	3.469.402,02				
A-1.5	oneri per la sicurezza rideterminati	€	66.750,04				
A1-6	importo lordo progetto di variante finale	€	4.573.416,22				
A1-7	oneri per la sicurezza progetto di variante finale - lavorazioni -	€	23.819,69				
A1-8	oneri per la sicurezza progetto di variante finale - indiretti - originari	€	68.994,06				
A1-9	oneri per la sicurezza progetto di variante finale - indiretti - mantenimento recinzioni/cantiere	€	55.352,74				
A1-10	importo lordo progetto di variante finale a meno della sicurezza	€	4.425.150,73				
A1-11	ribasso offerto in sede di gara - 21,070% -	€	932.379,26				
A1-12	importo netto progetto di variante finale a meno della sicurezza	€	3.492.771,47				
A1-13	oneri per la sicurezza progetto di variante finale - complessivi -	€	148.265,49				
	SOMMANO A-1.12) + A-1.13)	€	3.641.036,98	962.466,22	26,43%	2.678.570,76	73,57%
B-1)	SOMME A DISPOSIZIONE:						
B-1.1	Spese di esecuzione: <i>lavori in economia - lavori per messa in sicurezza condotta SNAM - allacci ai pubblici servizi (ENEL) - autorizzazioni RFI, ANAS, CONSORZIO DI BONIFICA/CTR</i>	€	200.840,80	26.907,71		173.933,09	
B-1.2	Spese di acquisizione: <i>acquisizione aree immobili e/o espropri - Spese di registrazione atti espropriativi, etc</i>	€	2.056.155,60	543.991,05	26,46%	1.512.164,55	73,54%
B-1.3	Spese tecniche e generali: <i>Competenze tecniche (D.L. Sicurezza in fase di exec. Oneri redazione variante urb. Etc) - Competenze tecniche geologo - Spese tecniche rilievi, picchettamento, frazionamenti, etc - Attività di supporto al RUP - Spese per commissione giudicatrice - Spese per pubblicità e riproduzione - Acc. Di laboratorio, verifiche, sondaggi geognostici - Collaudo statico e tecnico-amministrativo</i>	€					
B-1.4	Imprevisti (iva compresa)	€	0,00	0,00	26,43%	0,00	73,57%
B-1.5	Incentivazione interna (Progettazione - D.L. - Sicurezza - R.U.P. - etc)	€	75.046,09	19.837,57	26,43%	55.208,52	73,57%
B-1.6	I.V.A. al 10% su A-1)	€	364.103,68	96.246,61	26,43%	267.857,07	73,57%
B-1.7	contributi previdenziali 4% su B-1.3	€					
B-1.8	I.V.A. al 21% e 22% su (B-1.3+B-1.7)	€					
B-1.9	accantonamento 7% (IVA compresa)	€	69,60	18,40	26,44%	51,20	73,56%
B-1.10	accantonamento 1% a beneficio del Soggetto Attuatore (Patto Territoriale)	€	17.308,17	4.575,22	26,43%	12.732,95	73,57%
B-1.11	voce desunta dalla somma delle voci B-1.3+B-1.7+B-1.8		290.439,08	76.774,22	26,43%	213.664,86	73,57%
	SOMMANO B)	€	3.003.963,02	768.350,78		2.235.612,24	
	TOTALE COMPLESSIVO A) + B)	€	6.645.000,00	1.730.817,00		4.914.183,00	

- di dare atto che la spesa, è coperta con le risorse destinate in parte dal finanziamento dell'opera, per € 1.730.817,00, e per la restante parte dal bilancio comunale, di cui € 4.914.183,00 dettagliatamente esposta in premessa e riportata al Capitolo 2894 missione n. 14 programma n. 1, titolo 2, macroaggregato 202;
- di demandare il Dirigente Area Tecnica ed il Dirigente Area Finanze, ognuno per quanto di competenza, per i conseguenziali adempimenti ed atti necessari per dare attuazione al presente atto;
- di inoltrare copia o determinazione della presente ai soggetti, così come previsto dall'art. 52 del Vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'ente.

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;
2. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere **Favorevole** in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 15-12-2016

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere **Favorevole** in ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 15-12-2016

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
F.TO SPOLZINO GIUSEPPE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell' art. 124 comma 1, T.U. del 18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune.

Li, 15-12-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio on-line per cui la stessa:

è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 15-12-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

**** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.****

Li, 15-12-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Lucio Pisano
